² Attilæ in quadra lignia, et nihil praeter carnes. Convivis aurea et argentea pecula quibus bibebant suppeditabantur. Attilæ poculum erat ligneum. (Ex Primo rethore gothicæ historiae excerpta Carolo contoclaro idterprete. pág. 60. Parisiis 1606.)

³ Tum convivarum primun ordinem, ad Attilæ dextran sedere constituerunt, secundum ad lavam: in quo nos et Berichus, vir apud Scitas nobilis, sed Berichus superiore loco. *Id.*, pág. 48.)

⁴ Sedentes ordines salutavit. Reliquis deinceps ad hunc modum honore affectis

Roman festinanti Alarico consuluisse ut ubi paceret, nec se tantorum maloram auctore constitueret. Alaricus respondisse diritur, se non volentem hoc tentare, sed esse quemdam qui se obtundendo urgeat, ac præcipiat ut Romanum everteret. (Sozom., lib. ix, cap. vi, pág. 484.)

¹² Ipsius inquit fræcum rarioe facilius resecatur. (Zosim., lib. v, pág. 106.)

¹³ Aiebat enim non aliter se finem obsidionis facturum nisi aurum omne, quod in urbe foret, et argentum accepisset, præterea quidquid supellicitis in urbe reperiens: itemque mancipia harbara. Huic cum dixisset alter legatorum si quidem hæc abstulissent quid eis tandem reiqueret in urbe, que essent? Animas, respondit. *Id. ibid.*

¹⁴ Quinque mihi lebras auri, et præter has tricies mille libras argenti, quater mille tunicas sericas, et ter mille pelles coccineas, et piperis pondus quod ter mille libras æquaret. (Zosim., lib. v, pág. 107.)

¹⁵ Nan ego quoque ipse virum quendam Nabonensem, illustris sub Tethodosio militia, etiam religiosum prudemtemque et gravem apud Bettideum oppidum Palestine, beatissimo Hieronymo presbitero referente, audiri se familiarium.

Ataulpho apud Narbonam fuisse; ac de eo saepe subtestificatione vedicissi quod ille, quem esset animo, viribus ingenioque nimis, referre solitus esset se in primis ardenter inhiasset ut obliteratedo romano nomine romanum omne solum Gothorum imperium et faceret et vocaret; essetque ut vulgariter loquar, Gothia, quod romana fuissest....

At ubi multa experientia probavisset, neque Gothos ullo modo parere libigis posse propter effrenatam barbariem, neque reipublica interdice leges oportere, elegisse te saltem, ut gloriam sibi et restituendo in integrum augendoque romano nomine, Gothorum viribus, quereret, habereturque apud posteros romane restitutionis auctor, postquam esse non poterat in mulator. (Oros., lib. vii.)

¹⁶ Mox quoque ut scythea terra ignotis apparuit, cerva disparuit. (Jornand., de Ret., Get., cap. xxiv.)

¹⁷ Qui pastor quidam gregis unan baculum conspicere cœludicunt, nec causam tanti vulneris inveniret, ullus vestigia cruxis insequitur; tandemque sentad gladium, quem depascens herbas bacula incaute cataverat, effosumque protinus ad Attilam disert. Quo ite munere gratulans, ut erat magnanimum, arbitratur se totius mundi principem constitutum, et per Martis gladium protestarem sibi concessam esse bellorum. (Prisc., apud Jornand., capitulo xxxv.)

¹⁸ Stella cadit; tellus tremit; en ego malleus orbis. Seque, iuxta eremita dictum, Flagellum Deijussit apellari. Rerum hungarum scriptores varii, Francofurti, 1660.)

¹⁹ Jam tuum enim cum irascebatur dicebat exercituum duces, usos esse servos; qui quidem Attila, non tam imperatoribus romanis, erant honore et dignitate parex. Ex Prisc. rhet. Gothic. hist. excerpt, pág. 46.)

²⁰ Cum autem in pictura divisset Romanorum quidem reges, in aureis thronis sedentes, Seythas vero cæsos et antedipes ipsorum jacentes, pictorem accersitum jussi se pingere sedentem in solo: Romanorum vero reges ferentes sacros in humeris, et ante ipsius pedes aurum effudentes. (Sic., in voce Mediolanum, pág. 517.)

²¹ Quæ enim urbs, quæ arx qua late patet Romonorum imperium, salva et incolmis evadere potu: quam evertere aut diruere auid se constitutum habuerit. (Excerpta ex historia Gothica Prisci rhetoris de legationibus, in corpore historie Bpant., pág. 45.)

²² Imperat tibi per me dominus meus et dominus tuus Attila, uti sibi palatum seu regiam Romæ egregia adornes (Chronicon Alexandrinum, pág. 754.)

²³ Hujus ergo in medio alter, collecto captivorum agmine, sepulturæ locum effodiunt. In cuius fodio gremio Alaricum multis opibus ebruant: rursusque aquas in suum alveum reducentes, ne a quoquam quandoque locus cognosceretur, fossores omnes intermerunt (Jornand de Ret., c. XXX.)

²⁴ Ut prædator eximus non feminis lamentationibus et lacrymis, sed sanguine lugeretur virili. (Jornand., capitulo XLIX.)

²⁵ Nan de tota gente Illynorum electissimi equites in eo loco quo erat positus: in modum cisternarum cursibus ambientes, factas ejus cantu funereo tali ordine referebant... Postquam talibus lamentis est defletus, stravam super tumulum ejus quam apellant ipsi, ingenti concessione celebrant, et contraea invicem sibi copulant, luctum funerum mixto gaudio explicabant, noctu secreto cadaver est terra recorditum. Cuius fercula, primum aure, secundo argento, tertio ferri rigore communiat...

Addunt arma hostium cædibus adquisita, phaleras vario gemmarum fulgore pretiosas, et diversi generis insignia,

quibus colitur aulicum deus. Et ut tot et tantis divitias humana curiositas arceretur, operi deputatos detestabilis mercede tracidurunt, emersitque momentanea mors sepelientibus cum sepulco. (Jornand. de Ret. Get., cap. XLIX.)

²⁶ Arcum Attilæ in eadem nocte fractum ostenderet. (Prisc., in Jornand., cap. XI.)

²⁷ Equinus sellis construxisse pyram, seseque, si adversari irrumperent, flammis injicere voluisse; ne aut aliquis ejus vulnere lætaretur, aut in potestatem hostium tantorum hostium gentium dominus perveniret.... Multarum victoriae domini. (Jornand., de Ret. Get., cap. XL, XLII.)

²⁸ Filii Attile, quorum per licentiam libidinis pena populus fuit. (Jornand., cap. L.)

²⁹ Committitur in Panponia juxta flumen cui nomen est Netad. Illic concursus factus est gentium variarum, quas insula Attile tenerat ditione. Dividuntur regna cum populis fiunte ex uno corpore membra diversa, nec quæ unius passioni campaterunt, sed quæ exciso capite invicem insaniarent: quæ nunquam contra se pares invenerant, nisi ipsi mutuis se vulneribus saucientes, se ipsos dispergerent fortissima nationes. (Jornand., cap. L.)

³⁰ Pugnante Gothum ense rurentem, Gepidam in vulnere suorum cuncta tela frangentem, Suevum pede, Hunnum sagitta præsumere, Alanum gravi, Herulum levi armaturam aciem instruere (*Id. ibid.*)

³¹ Comissa pugna contra Scythas ante conspectum urbis Romæ, tanta utrinqe facta est cædes, ut nemo pugnantum ab utraque parte servaretur, præter quam duces paucique satellites eorum: cum cœdissent pugnantes, corpore defigati, animo adhuc erecti, pugnabant tres integras noctes et dies, nihil viventibus pugnando inferiores, neque manus neque animo. (Phot., Bulb., pág. 1039.)

³² Romulus et Remus asylum constitutæ se perhibentur quærentes creandæ multitudinem civitatis; mirandum in honorem Christi præcessit exemplum. Hoc constituerunt eversores urbis quod instituerant ante conditores. (Aug., Civ., lib. I, cap. XXIX, pág. 22. Basileæ.)

³³ Super capita elata palam, aurea atque argentea vasa portantur, exsertis undique ad defensionem gladiis pia pompa munirunt. Hymnis Deo, Romanis Barbarisque concimentibus canitur.—Personat late in excido urbis salutis tuba.... (Oros., Historiar., lib. VII, cap. XXXIX, pág. 574. Lugduni Batavorum, 1767.)

³⁴ Occurrente sibi (Attila) extra portas sancto Leone episcopo, cuius supplicatio ita eum Deo agente lenivit, ut cum omnibus in potestate ipsius essent, tradita sibi civitate, ab igne tamen et cæde atque suppliciis abstineret. (Procop. Chronic.)

³⁵ Indutus cilicio pernoctavit. (Salvian., de Guber. Dei, pág. 165.)

³⁶ Vocamus Romanum, hoc solo, id est quidquid luxuriae, quidquid mendacii, imo quidquid vitiorum est comprehendentes (Lurprand. Legat. apud. Murat., Scriptor. Ital., vol. II, par. I, pág. 481.)

³⁷ Eos nuquam hastam aut gladium despcturos mente intrepida, si scutiram tremissent (Procop., de Bell. Gothic., lib. I, pág. 312.)

³⁸ Si quis ingenuus Francum, aut hominem barbarum, occidit, qui lege salica vivit, VIII denarii, qui faciunt solidos CC, culpabilis judicetur. (Tit. XLIII, art. I) Si romanus homo possessor occisus fuerit, IV denarii, qui faciunt solidos C, culpabilis judicetur. (Tit. XLIII, art. VII.)

³⁹ Quæ (pestilenta dæmonum) animos miserorum adeo obèravæ tenebris, tanta deformitate fœdavit ut etiam modo, romanaa urbe vastata fugientes, Carthaginem venire potuerunt, in teatris quotidie certatim pro histrionibus delarent.... Vos nec contritis ab hoste luxuriam repressistis, perdidist utilitatem calamitatis et misericordiæ facti estis, et pessimi permanistis. (Aug., de Civit. Dei, lib. I. c. XXXII.)

⁴⁰ Theatra igitur quæritis, circum a principibus postulatis: quæso cui statui, cui populo, cui civitati? (Salvian., de Guber. Dei, lib. VI, p. 217)

⁴¹ Ad gressum nutabundi (p. 213.) Barbaris pene in conspectu omnium sitis, nullus metus erat hominum, non custodia civitatum. (Salvian., de Guber. Dei, lib. VI, pág. 214.)

⁴² Adeo omnia pene compita, omnes vias, quasi favæ libidinum.... Fœtebant, ut ita dixerim, cuncti urbis illius civis cœno libidinis spureum sibi metiپis mutuo impudicitæ nido inhalantes. (pág. 260.)

Indicia sibi quædam monstruosæ impuritatis innectebant ut feminis tegminum illigamentis capita velarent atque publice in civitate (pág. 266.) Latroni quodam modo excubias videret (pág. 269.) Salvian., de Guber. Dei, lib. VII.)

⁴³ Frigor, ut ita dixerim, extra muros et intra muros præliorum et ludi confundebantur: vox morientum, vox que

NOTAS DE LOS ESTUDIOS HISTÓRICOS.

bacthantium; ac vix discerni forsitan poterat plebis ejulatio quæ cœdebat in bello, et sonus populi qui clamabat in circo. (Salvian., de Guber. Dei, lib. VI, pág. 210.)

⁴⁴ Nam est pestilentia tanta existebat vel Roma, vel in Achæcis urbibus, ut uno die quinque millia hominum par morbo perirent. (Hist. Aug., pág. 177.)

⁴⁵ Quarunt etiam quælibet civitas ista maxima, non amplius tantam habitatorum multitudinem ferat, quantum senum.... quorum nomina in tabulas publicas pro divisione frumenti facilitatas. (Euseb., Hist. eccl., lib. VII, c. XXI.)

⁴⁶ Si totus Gallos sese effudisset in agros Oceanus, vastis plus supererset aquis, etc. (De Provvid. div., traducción de Tillemont, Hist. de los Emper.)

⁴⁷ Nec remansit in ea locus inustus præter oratorium beati Stephani primi martyris ac levitæ. (Greg. Tur., libro II, cap. VI.)

⁴⁸ Jacebat si quidem pâssim, quod ipse vidi at que suscitui, utriusque sexus cadavera nuda, lacerata, urbis occulos incestantia, avibus canibusque laniata. (Salvian., de Guber. Dei, lib. VI, pág. 216.)

⁴⁹ Irruentes super parentes nostros omnem substantiam abstulerunt, pueros per nervum femoris ad arbores appendent, puellas amplius dusentas crudeli nece interfecerunt: ita ut ligatis brachis super equorum cervicibus episqui moti acerrimo stimulo per diversa petentes, diversas in partes feminas Sisivserunt. Aliis vero super orbitas virorum extensis, sudibusque in terram confixis, planstra desuper onerata transire fecerunt, contractisque ossibus, canibus, avibusque eas in cibaria dederunt. (Greg. Tur., lib. III, cap. VII.)

⁵⁰ Act. S. Sever.

⁵¹ S. Bernard. Vit.

⁵² Si autem quis impraverit in villam alienam, et ei aliquid infra duodecim menses secundum legem contestatum non fuerit, recursus ibidem consistat sicut et alii vicini. (Art. IV.)

⁵³ Venimus Naissum quæ ab hostibus fuerat eversa et solo sequata; itaque eam desertam hominibus ostendimus, præter quod in ruinis sacrarum aedium erant quidam ægroti. Omnia euim circa ripam erant plena ossibus eorum qui bellum cœderant. (Excerpta et legationibus ex Historia Gothica Prisci rhetoris, in corp. Byz. Histor., pág. 59. Parisiis, e typographia regia, 1660.)

⁵⁴ Vastatis urbibus, hominibusque interfectis, solitudinem et raritatem bestiorum quoque fieri, et volatinum pisciumque... crescentes vespes et condensa sylvaram cuncta perierunt. (Hier. ad Sophon.)

⁵⁵ Fames dira grassatur, adeo ut humanæ carnes ab humano genere vi famis fuerint devorate, matres quoque necatæ vel coctis per se natorum suorum sint pastæ corporibus.

⁵⁶ Bestias occisorum gladio, fame, pestilentia, cadaveribus adsuetae, quoque hominum fortiores interrunt. (Idatius episcop. Chronic., pág. 11. Lutetia Parisiorum, 1619.)

⁵⁷ «Etio ter consuli gemitus Britannorum.»—Et in processu epistolæ ita calamitates suas explicit: Repellunt Barbari ad mare, mare ad Barbaros. Inter hæc orientur duo genera funerum, aut jugulamur aut mergimur. (Bedae presbyt., Hist. eccl. gentis Anglorum, cap. XIII, Coloniae, anno 1612.)

⁵⁸ De mari usque ad mare, ignis orientali sacrilegorum manu exaggerata, tanta deformitate fœdavit ut etiam modo, romanaa urbe vastata fugientes, Carthaginem venire potuerunt, in teatris quotidie certatim pro histrionibus delarent.... Vos nec contritis ab hoste luxuriam repressistis, perdidist utilitatem calamitatis et misericordiæ facti estis, et pessimi permanistis. (Aug., de Civit. Dei, lib. I. c. XXXII.)

⁵⁹ De mari usque ad mare, ignis orientali sacrilegorum manu exaggerata, tanta deformitate fœdavit ut etiam modo, romanaa urbe vastata fugientes, Carthaginem venire potuerunt, in teatris quotidie certatim pro histrionibus delarent.... Vos nec contritis ab hoste luxuriam repressistis, perdidist utilitatem calamitatis et misericordiæ facti estis, et pessimi permanistis. (Aug., de Civit. Dei, lib. I. c. XXXII.)

⁶⁰ De mari usque ad mare, ignis orientali sacrilegorum manu exaggerata, tanta deformitate fœdavit ut etiam modo, romanaa urbe vastata fugientes, Carthaginem venire potuerunt, in teatris quotidie certatim pro histrionibus delarent.... Vos nec contritis ab hoste luxuriam repressistis, perdidist utilitatem calamitatis et misericordiæ facti estis, et pessimi permanistis. (Aug., de Civit. Dei, lib. I. c. XXXII.)